ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, no sentido de adotar providências para que seja feita

academia ao ar livre ao lado da quadra poliesportiva do bairro Km-04.

JUSTIFICATIVA

A área em questão atualmente não possui nenhuma destinação definida, tratando-se de um

espaço vazio e coberto de terra, como podemos ver nas imagens abaixo:

Figura 1: Imagem via satélite

Considerando a existência de uma quadra esportiva ao lado, a construção de uma academia

ao ar livre nesse local seria de grande benefício para os moradores do bairro KM 04. Esse

projeto contribuiria para a promoção de um estilo de vida ativo e saudável na comunidade,

criando um ambiente que estimula a prática de exercícios físicos e o bem-estar. Além disso, a

Figura 2: área ao nível do solo

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

iniciativa valorizaria a região, tornando-a um espaço de convivência e integração social, com

impacto positivo na qualidade de vida dos residentes.

Essa comunidade merece um espaço que priorize sua saúde e bem-estar, reconhecendo

o valor de seus moradores e sua necessidade por estruturas que melhorem sua

qualidade de vida. A instalação dessa academia também reafirmaria o compromisso da

gestão com o incentivo à atividade física e ao combate ao sedentarismo.

Sala das Sessões, 14 março de 2025

HELDER SOUZA SANTOS

(HELDER DA AGRORURAL)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-03-14T14:26:14-0300